Cotas de fundos de renda fixa e multimercado - centralização financeira (Nota 06)   122.403   266.537

Centralização financeira   151.137   139.163

31/12/2021 31/12/2020 (Reapresentado)

Disponibilidades   4.465   4.702

t) Resultados recorrentes e não recorrentes

Resultados recorrentes são aqueles que estão relacionados com as atividades características da Cooperativa que ocorrem com frequência no presente e previstas para ocorrer no futuro,

enquanto os resultados não recorrentes são aqueles que procedem de um evento extraordinário e/ou imprevisível, com tendência de não se repetir no futuro.

NOTA 04 – CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA

Na elaboração das demonstrações dos fluxos de caixa, foram classificados como caixa e equivalentes de caixa os seguintes montantes:

Os títulos e créditos a receber referem-se a valores a receber das transações de cartões de crédito.

Total circulante   37.384   25.042

Total não circulante   1.913   1.613

Devedores por depósitos em garantia  (Nota 17)   462   432

Total   39.297   26.655

Avais e fianças honrados  (Nota 07)   146   47

Transações com cartão de crédito   3.177   1.097

Devedores por compra de valores e bens  (Nota 07)   2.040   1.791

Títulos e créditos a receber  (Nota 07)   32.151   21.887

Rendas a receber   1.321   1.401

Durante o exercício findo em 31 de dezembro de 2021, foram realizadas renegociações de operações de crédito no montante de R$ 6.418 (2020 - R$ 15.254).

NOTA 08 – OUTROS ATIVOS FINANCEIROS

Os créditos diversos, classificados no grupo de outros ativos financeiros, estão assim compostos:

31/12/2021 31/12/2020

Recuperações de créditos baixados como prejuízo   1.535   5.397   4.086

Total   53.300   96.763   82.557

Outros   11   43   51

Subtotal   51.765   91.366   78.471

Financiamentos rurais e agroindustriais   7.050   12.890   10.681

Empréstimos e títulos descontados   35.911   64.369   59.852

Financiamentos   8.793   14.064   7.887

f) Resultado com operações de crédito:

2º semestre de 2021 (Não auditado) 31/12/2021 31/12/2020

Movimentação de baixados para prejuízo   (5.022)   (7.666)

Saldo final   34.274   30.258

Constituição de provisão   22.009   24.675

Reversão de provisão   (12.971)   (15.912)

31/12/2021 31/12/2020

Saldo inicial   30.258   29.161

Total   858.465   100,00   648.783   100,00

e) Movimentação da provisão para perdas esperadas associadas ao risco de crédito

100 devedores seguintes   127.371   14,84   102.336   15,77

Demais   514.588   59,94   363.639   56,05

10 maiores devedores   72.078   8,40   60.702   9,36

50 devedores seguintes   144.428   16,82   122.106   18,82

d) Concentração das operações de crédito

31/12/2021 % 31/12/2020 %

Total não circulante   440.165   343.564

   648.783

Total circulante   418.300   305.219

Total   4.559   100.218   313.523   440.165   858.465

Pessoas jurídicas   797   21.389   51.514   108.079   181.779   127.814

   13.318

Comércio   453   18.098   39.078   79.183   136.812   103.481

Industrial   154   2.756   4.435   11.492   18.837

   292.302   236.962

Rural   186   18.508   125.073   84.968   228.735   167.208

Total da Carteira Total da Carteira